continuo, con sujeción a los limites de riesgo y otros controles.

La gerencia revisa y acuerda las políticas para la gestión de cada uno de estos riesgos, las que se resumen en

las secciones siguientes:

(a)

(b)

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que el valor razonable o los flujos futuros de efectivo de un

instrumento financiero fluctúen debido a los cambios en los precios de mercado, Los precios de mercado

involucran el riesgo de tasas de interés y el riesgo de tasas de cambio. Los instrumentos financieros

afectados por el riesgo de mercado incluyen los depósitos en efectivo.

. Riesgo de tasa de interés-

El riesgo de tasa de interés es el riesgo de que el valor razonable o flujos de efectivo futuros de un

instrumento financiero fluctúen debido a cambios en las tasas de interés de mercado. La exposición

de la Compañía al riesgo de tasa de interés de mercado se relaciona con los préstamos bancarios

con tasas de interés variable.

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad ante un cambio razonablemente posible en las tasas de

interés sobre la porción de deudas y préstamos que devengan intereses:

Incremento Efecto sobre

(disminución) los resultados

en puntos antes de

básicos impuestos

+0,48% 26,603
2015

-0.48% (26,603)

+0.13% 5,178
2014

-0.13% (5,178)

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de que una contraparte no pueda cumplir con sus obligaciones en

relación con un instrumento financiero o contrato de venta, generando una pérdida financiera. La

Compañía está expuesta a un riesgo de crédito por sus actividades operativas (principalmente en cuentas

por cobrar).

El riesgo de crédito surge del efectivo en bancos, así como la exposición al crédito de clientes, que

incluyen a los saldos pendientes de las cuentas por cobrar y a las transacciones comprometidas. La

Compañía mantiene cuentas por cobrar a distintas empresas y no mantiene cuentas pendientes de cobro